bus. . . , id est sanctum consequatur effectum, ut non omnes sanctos efficiat.

Habeo ergo. Quia videlicet ita facio quæ Christi sunt quærendo, habeo gratiam, hinc pro Christo, cui in hoc deservio, ad quod Deum, id est premium divino iudicio, si non humano, hinc acquiro. Quod quidem dicendo exemplo suo ad fraternæ dilectionis sollicitudinem eos adhortatur. Non enim ostendit quomodo sanctificet vel commendet prædicacionem suam, dicens se non presumere aliquid loqui, id est sibi imputare per jactantiam, quorum non habeat efficaciam, sicut pseudoapostoli faciebant. In obedientia gentium, id est propter hoc ut obedientiam inter gentes traham, hæc efficit, inquam, in verbo, id est per verbum suum, et factis, id est per miracula. Quæ statim facta subdividit dicens: in virtute, id est per potentiam mihi collatam, signorum prodigiorum, id est signorum mirabilium. Sunt enim signa quædam naturalia, de quibus non miramur, sicut de planetis scriptum est: Ut sint in signa et tempora (Gen. 1, 14). Quæ vero contra naturam, id est usitatum naturæ cursum veniunt, ut leprosos mundare, vel mortuos suscitare, hæc prodigia, id est admiratione digna dicuntur. Unde prodigium quasi prodendum digito dicitur. Virtute Spiritus sancti, id est ex potestate per gratiam Dei mihi collata, ad differentiam scilicet miraculorum Antichristi, seu magorum. Origenes: Signa appellantur, in quibus cum sit aliquid mirabile indicatur quoque aliquid futurum; prodigia vero in quibus tantummodo' mirabile aliquid ostenditur. Scriptura interdum abusive et prodigia pro signis, et signa pro prodigiis ponit. Signa et prodigia pro uno accipiuntur hoc loco, ita ut gloriam, inquam, habeo apud Deum, tantum scilicet de labore meo, ut totam illam terram ab Jerusalem usque ad Illyricum repleverim prædicatione Evangelii, ut videlicet ostendat dignum se a Romanis exaudiri, qui a tot et tantis sit exauditus. Haymo: Illyricum provincia est finis Asiæ ad principium Europæ. Sic autem, scilicet verbo et factis et virtutis signorum in his locis, ubi prius de Christo nil omnino auditum fuerat, ut videlicet non sit mirabile si apud vos jam Christum confessos prædictio mea locum habeat, ne super, ac si diceret: Hoc scilicet mihi contingente, ut nisi ædificium fidei collocarem super aliorum prædicationem præcedentem, quæ quasi meæ prædicationis fundamentum esset. In quo difficilius ostendit quod ibi fecit quam quod apud Romanos facere cupit. Scriptum est in Isaia, id est ut per me contingere quod per illum prophetatum est de eo, id est Christo, videbunt scilicet intelligendo. Quod statim exponens ait: Et qui, etc.

Propter quod, quia videlicet ad tot penitus ignoros intendebam convertendos. Impediebar, ut pseudoapostolorum commenta excludat dicentium cum ad tales vel tantos accedere non audere, et maxime præsentibus, vel ut se rationabili causa excusat, plurimum dicit, id est maxime quia et aliæ non-

A nullæ potuerunt hujus impedimenti esse causæ, locum scilicet prædicandi vel causam morandi omnibus bene confirmatis. Origenes: Videtur hoc in Achaia positis dicere apud Corinthum. In Hispania, in transitu se eos videre promittit, quasi innuens apud eos qui jam conversi erant non diu sibi immorandum esse, sicut et in exordio Epistole eos in aliquibus confirmandos dixit potius quam convertendos; decet etiam quemquam bonum virum minus promittere quam facere, et boni doctoris tanto gravior mora fit, et amplius desideratur, quanto brevior speratur. Prævenit ita illos, ut in adventu suo se præparent, et de quibus instrui ve-
B lint prævideant. Spero nil videlicet ex meipso de me præsumens, sed totum Deo committens, et a nobis. Vult enim eos comites itineris sui esse, tum ut auctoritate Romanorum cæteræ gentes facilius subjectæ convertantur, tum etiam ut adversus pseudoapostolos et quoslibet ei detrahentes prædicationem ejus quam ipsi audierint valeant attestari, et eis diu secum in prædicatione circum-
C euntibus sic saltem recompenseret quod in transitu eos viderit. Bene dicit deduci se ab illis, quasi tutum se ostendens per conductum eorum quæ cæteris imperant. In quo et eos de mora sua apud illos consolatur, quasi in eorum arbitrio hanc constituens. Si vobis. Haymo: Frui est aliquid cum delectatione possidere, et amplecti et videri, et attende quod cum proprio Dei frui sit, ut beatus meminit Augustinus, hic non dicit frui simpliciter, sed frui ex parte, sicut et ad Philemonem cum dicaret, fruar te, adjunxit statim in Domino; Deo quippe omnino fruimur, dum illum propter se tantum obtinere cupimus, proximo vero fruimur ex parte, dum sic eum propter utilitatem ipsius per amorem amplectimur, ut tamen hujus fruitionis finem, id est finalē et supremam causam in Deo ponamus. Partim quippe proximus in causa est, sed causa Deus suprema est. Ex parte Itaque fruimur proximo, sed ex toto fruimur Deo, quia ipse fruitionis suæ tota est causa, proximus vero non tota suæ fruitionis ut diximus causa est, cum sit superior Deus, cum videlicet de proximo quoque propter Deum cogitemus. Nota quod dicit proficiisci coepero, quia cum ad Romanos propter ipsos veniat, non sibi imputat prolicisci ad Hispaniam, nisi cum ab ipsis recesserit, quando videlicet propter Hispanos totum egerit. Et attende quod cum dicit, si vobis primum, iterum eorum benevolentiam captat, quasi necessarium sibi judicet, nec se aliter de Hispanis facere posse, nisi prius eos visitet.

Nunc ergo. Quia videlicet hic ulterius non habeo locum, nunc, id est antequam veniam ad vos, cum in gentibus specialiter apostolatum accepissem: Unde et solus Doctor gentium appellatur. Quantam etiam de Judæis conversis habeat curam ostendit, quod alibi ait: sollicitudo omnium Ecclesiastarum (II Cor. xi, 28). Quod etiam fortassis ad

excusationem quamdam sui prætendit, si ad eos scilicet venire differat. *Ministrare sanctis*, id est illis qui ibi sunt fidelibus ex Judæa conversis, cibum ad necessitatem eorum a me collectum illis deferre. Habebat quippe in consuetudine Apostolus, sicut sæpe testatur de illa Hierosolymitana Ecclesia, per ipsum Christum olim et per Petrum et Jacobum ceterosve apostolos conversa, in corporeis necessitatibus maximam sollicitudinem, ut eis saltem corporalem cibum ministraret, quibus aliorum prædicatio spiritualem. Præcipue vero eis subveniendum putabat pluribus de causis. Plurimam quoque auctoritatem fidei nostræ dabat populus ille conversus, qui locus a Deo legem suscipiens peculiaris ejus populus vocatus est, et cum primo credidisset quasi in nostræ fidei fundamento et ceteris exemplo positus plurimum ne desiceret sustentandus erat.

Denique sicut in Actibus apostolorum legitur, tanta devotione conversi sunt ut omnino proprium relinquentes, omnia quæ habebant ad pedes apostolorum ponerent, et sicut ipse in Epistola ad Hebreos meminit, majorem violentiam Judæorum in amissione suarum rerum sustinuerant. Hinc autem præcipue formam et exemplum Epistolis apostolus proponit, ut cum pauperes Ecclesias seu monasteria conspexerint, eorum prædicatio eis alimenta colligat. *Probaverunt enim*. Vide quam caute Romanos aliorum exemplo ad hanc eleemosynam similiiter Hierosolymitanis faciendam invitet, dicens eos qui hanc tribuant, per seipso id faciendum probasse, id est laudasse potius quam aliqua coactione vel exhortatione Apostoli. Unde et dicit, *probaverunt*, id est quasi suo id judicio approbanles ad hoc me compulerunt. Haymo (93^o) : « Isti qui scientiam prædicandi non habebant, ut ad prædicandas gentes possent ire, erant in Jerusalem vantes orationibus et jejuniis. Quibus etiam apostoli de singulis provinciis et locis in quibus prædicabant, quidquid pecuniarum, argenti et auri et frumenti et vestimentorum accipiebant, eis mittere satagebant, maxime tamen Paulus, qui pluribus gentibus prædicabat. Unde dicunt doctores, quod aliquando amplius quam tres aut quinque modios argenti eis mitterebat. » Item (94). Macedonia et Achaea, quæ Achaia vocatur, a qua et populi ejus dicuntur Achei, provinciae sunt nobilissimæ Græcorum sibi adjacentes, quas Apostolus Ecclesiis replevit. Cum dicitur Macedonia et Achaia, continens ponitur pro contento, id est nomina terrarum propter nomina habitatorum, sicut et potum calicem appellamus. *Collationem*, quam symbolum Græce dicimus, ubi scilicet diversa conseruntur a diversis, sicut in commensationibus fieri solet. Iste vero substantias, sed paupertim commessions de suo congregabat. *Placuit enim*, ac si diceret, bene dixi, *proba*, ut hec voluntarii potius quam

A coacti agant. Quia ex eorum voluntate magis quam ex nostra concitatione id geritur, et merito placuit, quia scilicet *debitores sunt*. Quod statim a minori convincit dicens : *Nam si spiritualium serum participes facti sunt, gentiles debent et in oarinalibus ministrare eis*, id est cum spiritualium bonorum, quæ illi habebant, siout legis, prophetarum, vel etiam orationum et obsequiorum divinorum, quæ quotidie ibi pro salute gentium celebrant. *Hoc ergo*, quia videlicet illis, sicut iustum est, placuit.

Cum consummavero, id est perfecero hanc legationem, et pervenientis illuc *assignavero eis fructum hunc* videlicet eleemosynæ, hoc est, distinxero qui bene eis mittant, ut pro eis tanquam benefactoribus suis orent, *proficiscar*, etc. Quamvis dicat Apostolus se profecturum in Hispaniam, incertum est adhuc utrum id fecerit, propter diversorum opiniones. Hiero. in Isa. lib. iv (95) : « *Volabunt in navibus alienigenarum et mare simul deprendabuntur* (Isa. x, 14, juxt. LXX). Quod de unius Pauli apostoli intelligamus exemplo, qui per Pamphyliam et Asiam et Macedoniam et Achaiam, et diversas insulas atque provincias ad Italiam quoque (Act. xxviii, 14), et ut ipse scribit ad Hispanias alienigenarum portatus est ratibus (Rom. xv, 28). »

Cassiodorus super hanc ipsam Epistolam Pauli, *Proficiscar per vos in Hispaniam* : « quod frequenter dicit, sed nunquam legimus fuisse completum. Unde desideratur quod dicitur, sed non prophetali veritate completur. Nemo tamen Apostolum reum mendacii arguat, si hoc quod credidit non implevit. Non enim per duplicitatem locutus est, ut videlicet alind diceret quam intenderet, id est ore quam corde. »

Scio autem quoniam veniens ad vos, id est spiritu revelante didici, quamvis scilicet me transitum per vos habere dixerim. In quo quidem notandum est quod, dum hoc sibi revelatum dicit, ut sciat, innuit illud quod de Hispania præmisit ex opinione potius quam ex assertione protulisse. *In abundantia benedictionis Christi veniam*, ut videlicet sicut de Joseph legitur, ad introitum meum Dominus largam vobis cœlestis gratiæ benedictionem infundat, id est in spiritualibus multiplicet. *Obsecro ergo vos*, fratres ut videlicet quod volo possim per Dominum nostrum Jesum Christum et per charitatem Spiritus sancti, ut adjureatis me, si videlicet in eo amplius perficere vultis, et dilectionem Dei habetis, in orationibus ad Deum ut liberer ab infidelibus qui sunt in Judæa, et obsequii mei. Multorum enim princeps fidelium quamvis imperfectorum multum apud Deum obtinere credit. *Ab infidelibus*, dum ita scilicet pro fidelibus qui ibi sunt, labore, obsequii mei, id est mihi inimica ab his qui per me hoc mittunt, vel etiam a Domino qui me ministrum sive dispensatorem Ecclesie constituit. *Oblatio eis tanquam ad altare Dei*

(93^o) *Patrol.* tom. CXVII, col. 501, 502.

(94) *Ibid.*, col. 502.

PATROL. CLXXXVIII.

(95) *Patrol.* tom. XXIV, col. 151.

sacrificium per me delatum, accepta fat in Hierosolyma sanctis ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, id est placens et læta. Si enim mihi grave aliquod ibi propter hoc acciderit, maxime contristabuntur, refrigereret vobiscum, tum a longo labore requiescendo, tum desiderium meum implendo. Deus autem, sive scilicet veniam sive non, pax sit cum omnibus vobis, Amen. Id est vos invicem a superba contentione pacifloans. Quod quidem in fine Epistolæ reservans, ad quod præcipue ipsa tendat Epistola insinuat, et quæ in ea finaliter sit causa sive intentio.

CAPUT XVI.

*Commendo autem vobis Phœben, scilicet precibus meis. Phœbe per quam hanc Epistolam Romanis de Corinthio mittere creditur, dives quædam et nobilis mulier dicitur, quæ de facultatibus suis vel aliorum fidelibus illis qui erant Cenchræ necessaria ministrabat, exemplo scilicet sanctorum seminarum, quæ Domino seu apostolis fecisse memoriabantur. Hæc autem negotium quoddam habebat, pro quo Romam venire necesse habebat. Pro hac ergo Romanos Apostolus adhortatur et regat ut eam honorifice suscipiant, et in suo negotio, quantum possint, adjuvent. Sororem nostram, et assistatis ei in quo negotio vestro indigerit, fide, non carne. Ministerio, id est obsequium illorum fidelium qui sunt Cenchræ, id est in eo loco qui sic vocatur, et dicitur esse portus Corinthi. Suscipiat hospitio, in Domino, id est amore Dei, et ita honorifice ac benigne suscipiat, prout dignum est atque conveniens sanctis suscipere sanctam. Et assistatis ei, id est adjuvet eam. Etenim ipsa quoque assistit multis et mihi ipsi. Quod enim debetur ex multis ejus præcedentibus meritis, ut non tam hoc ei tribuatur quam reddatur. Origenes Apostolica auctoritate docet etiam feminas in ministerio Ecclesiæ constitui, in quo officio positam Phœben apud Ecclesiam, quæ est Chone, magna cum laude et commendatione prosequitur, quia in necessitatibus apostolicisque laboribus astiterit. Locus hic duo docet, ei haberi feminas ministras in Ecclesia, et tales debere assumi in ministerium, quæ astiterint multis, et per bona officia usque ad apostolicam laudem ineruerint pervenire. Hieronymus : « In ministerio Ecclesiæ et nunc etiam in orientalibus locis diaconisse mulieres in suo sexu ministrare videntur in baptismo sive in ministerio verbi, quia privatim docuisse feminas invenimus, sicut Priscillam cuius vir Aquila vocabatur. » Idem in Epistola ad Timotheum : *Adolescentiores autem viduas devita (1 Tim. v, 11)*, in ministerio diaconatus præponere. Sanctus Epiphanius Joanni Hierosolymitano : « Nunquam ego ordinavi diaconisas et ad alias misi provincias, neque feci quidquam ut Ecclesiam scinderem. » Quas itaque antiquitus diaconisas, id est ministras, nunc abbatissas, id est matres vocamus. »*

(96) *Patrol.* tom. CXVIII. col. 504.

A Cassiodorus super hunc eundem locum Phœben significat diaconissam suis matris Ecclesiæ, quod in partibus Græcorum hodie quasi militiæ causa peragit, quibus et baptizandi usus in Ecclesia non negatur. Claudius quoque in expositione hujus Epistolæ : Hic locus docet etiam feminas in ministerio Ecclesiæ constitui, in quo officio positam Phœben apud Ecclesiam, quæ est Cenchræ, Apostolus cum magna laude et commendatione prosequitur.

B *Salutare Priscam et Aquilam adjutores meos.* In fine Epistolæ quosdam nominatim salutando plurimum commendat, ut eorum præcipue consilio et auctoritati qui perfectiores erant cæteris acquiescant (96). Priscam hic appellat Apostolus, quæ in Actibus apostolorum Priscilla nominatur, pulchra quadam fortassis nominis allusione, ut eam, scilicet su..... sensu, et moribus matrem insinuet. Erat autem Priscilla uxor Aquilæ, et ambo de Judaismo conversi ad Christum. *In Christo Jesu qui,* id est pro Christo adjutores in multis fuerunt, quas olim cum cæteris Judæis per Claudium Roma expulsas Apostolus Corinthum veniens ibi invenit, et quia ejusdem artis erat penitus, id est scenefactoriæ, junxit se illis, ut simul operarentur. Unde Beda in Actus apostolorum (97) : « Erant enim scenefactoriæ artis quasi exsules et peregrini, tentoria sibi quibus in via utantur, ædificant. Scenæ [σκηναι] enim Græce tabernacula dicuntur, etymologia ab obumbrando ducentia, apud quos umbra scena [σκηνα] dicitur. Scenæ enim vel scenomata [σκηνωματα] quasi umbracula sonant, quæ ex lineis aut laneis aut cilicinis, sive ex arborum frondibus, aut virgultis veteres esse ponebant. Mystice autem sicut Petrus piscando nos a fluctibus sæculi extraxit, ita Paulus umbracula protectionis erigendo ab imbre nos criminum, ab arbore tentationum, et a ventis insidiarum verbo factisque defendit. » Chrysostomus in Epistolam ad Hebræos serm. 4 : « Qui est splendor gloriæ et character substantiæ ejus apostolica sententia, magis autem Spiritus sancti miranda gratia. Non enim ex intellectu proprio hæc loquuntur. Unde enim ille hoc? Num et ex scalpellis, aut pellibus, aut in ... hæc operatio majestatis? Non enim has intelligentias sua mente procuraunt, quæ tunc erat tam debilis et extrema, ut nil amplius haberet a plebeis et populis. Quomodo enim aliquid divinum posset ille sentire, qui circa pretia vendendi et circa confectionem pellium totam suam vitam, totumque suum studium continebat? » Ambrosius de Priscilla et Aquila : « Hi credentes facti sunt socii laboris Apostoli, ut etiam ipsi exhortarentur cæteros ad fidem. Denique et Apollo, quainvis fuerit exercitatus in Scripturis, ab istis jam viam Domini diligentius instructus est. Ideo socios laboris sui dicit eos in Christo Jesu. Cooperari enim ejus fuerunt in Evangelio. Unde præcipue docet quantum obedire eis

(97) *Patrol.* tom. XCM, col. 981.

Romanii debeant. » Origenes : « Potest autem fieri ut, A quia illo tempore pulsis ex urbe Judæis per præceptum Cæsarum Corinthum venerunt, rursus edicti cessante sævitia regressi salutarentur a Paulo. » Quod tamen apparet Judæorum insidiis Paulo perelitante semetipos objecisse, ut ille liber abscederet. *Qui pro anima mea suas cervices supposuerunt, quibus non ego solus gratias ago, sed et, id est vita conservanda morti se opposuerunt.* *Cunctæ Ecclesiæ*, quarum, videlicet Apostolus prædicator seu doctor specialiter dicitur, *domesticam eorum Ecclesiam*. *Salutate Ephœnum dilectum mihi qui est*, id est totam ipsorum familiam ad fidem similiter conversari, *primitivus Asiae in Christo*. *Salutate Mariam*. Haymo (98) : « Sive quia prius omnium cre-didit, seu etiam quia magnæ dignitatis atque nobilitatis erat, ut ostenderet nobiles etiam ad fidem venire, ac per hoc invitaret primos Romanorum ad fidem. Quæ multum. » Origenes : « Docet etiam debere etiam feminas laborare pro Ecclesiis. Laboratur cum docetur adolescentulas omnia quæ de officiis mulierum scripta referuntur. » *Laboravit in nobis*. *Salutate Andronicum et Julianum*. Ambrosius (99) : « Ad exhortationem illorum. » Haymo (100) : « Laboravit, officium, scilicet prædicationis feminis sui sexus impendendo per domos. Nam in Ecclesia non docebant mulieres. » *Cognatos*. Ambrosius (1) : « Etiam juxta carnem et sanctum Spiritum. » *Concaptivos meos qui sunt nobiles*. Haymo (2) : « Isti sunt exsules effecti pro priæ sedis ob gratiam Dei, sicut et Paulus. » *In apostolis qui et ante me fuerunt*, id est inter prædictores. Videtur hoc loco etiam feminam apostolica dicere, nisi forte istum qui ad Andronicum tantum et supradictos viros violenter referamus. *In Christo*. *Salutate Ampliatum dilectum mihi in Domino*. *Salutate Urbanum adjutorem nostrum in Christo et Stachyn*, id est in fide Christi, nostrum, mei, scilicet et aliorum : *Dilectum meum salutate*, etsi nou ita adjutorem, *Apellem*. Origenes : « Puto hunc Apellem post multas tribulationes transisse sapienter, et ideo pronuntiavit probum secundum quod ipse in aliis dixit, quia operatur patientia probationem (*Rom. v. 4*). » Videndum est ne ipse sit qui in Actibus apostolorum nuncupatur Alexandrinus in Scripturis eruditus. Ambrosius (3) : « Hunc Apellem non quasi amicum aut principem operis saluat, sed propterea quod temptationibus probatus est in Christo fidelis inventus. » Haymo (4) : « Licit quidam faciant ex hoc duo nomina propria, dientes ita : *Salutate Apellem et Probum*, id est probatum in fide, et laude dignum. »

Aristoboli domo. Salutate Herodionem. Fortasse

(98) *Patrol.* tom. CXVII, col. 504, 505.

(99) *Patrol.* tom. XVII, col. 179.

(100) *Patrol.* tom. CXVII, col. 505.

(1) *Patrol.* tom. XVII, col. 179.

(2) *Patrol.* tom. CXVII, col. 505.

(3) *Patrol.* tom. XVII, col. 179.

(4) *Patrol.* tom. CXVII, col. 505

A hic jam defunctus erat, quem satis laudat, familiam ejus salutando, et fidem ejus in ea commendando. Ambrosius (5) : « Iste congregator intelligitur fuisse fratrum in Christo. *Cognatum meum. Solutate eos qui sunt ex*. » Ambrosius (6) : « Quem cognatum tantum appellat ostendit devotum in charitate, non tamen vigilantiæ ejus designat. » *Narcissi domo, qui sunt in Domino. Salutate Tryphœnam et Tryphosam quæ*. Origenes : « Neque dilectos neque probos neque adjutores nominat, sed forte nil utile habebant in meritis, idcirco eos solo titulo salutationis honoravit. *Ex Narcissi domo*. Videntur plures fuisse ex Narcissi domo vel familia, sed non omnes in domo fuisse. Ambrosius (7) : « Narcissus hic illo tempore presbyter dicitur fuisse, sicut legitur in aliis codicibus, et quia præsens non erat, salutat sanctos qui ex ejus erant. » *Hic ergo Narcissus presbyter peregrini officio fungebatur exhortationibus firmans credentes. Laborant in Domino*. *Salutate Rusum*. Origenes : « Multi laborant, sed non in Domino. » Ambrosius (8) : « Has uno ore dignas declarat in Christo, laborant, scilicet ministrando sanctis. Quæ multum. » Origenes : « Videtur hic magis laudari et in exhortatione et in ministerio sanctorum, et in pressura, et in egestate propter Christum, quia et domus suas relinquebat fugatis, et opprobrio erat infidis. » *Electum in Domino, et matrem*. Haymo (9) : « Id est promotum ad sacerdotium, ejus. » *Et meam*. Sic prius legi matrem ejus et matrem meam, ut duæ sint vel ut eadem sit illius, scilicet mater secundum carnem, apostoli secundum beneficium quod fortassis eum olim alibi de sua substantia tanquam mater aleret, vel pro reverentia sanctitatis eam matrem suam dicit cui, scilicet tanquam matri honor sit deferendus.

B *Asynditum et Phlegontem, Hermam, Patrobam, et qui cum eis sunt fratres. Salutate Philologum et Julianam, Nereum et sororem ejus, et Olympiadem, et omnes qui cum eis sunt sanctos. Salutate*. Ambrosius (10) : « Hos simul salutat, quia sciebat eos esse concordes in Christo, id est unitos in amicitia Christiana, nec fideles in amicitiis. » *Hermem*. Origenes : « Puto quod Hermes iste sit scriptor libelli illius qui Pastor appellatur, quæ scriptura D mihi valde utilis videtur, et, ut puto, divinitus inspirata. Quod vero nil laudis scripsit, illa, opinor, est causa, quia videtur sicut scriptura illa declarat, post multa peccata ad poenitentiam fuisse conversus. Intelligatur quod simul habitaverint hi quorum salutatio sociata est. » *Ecclesiastica Historia*, lib. III, cap. 4 : « Et libellus Hermæ qui appellatur *Pastoralis*, cuius Paulus in Epistolis suis meminit, a plurimis non est receptus, ab aliis autem uices-

(5) *Patrol.* tom. XVII, col. 179.

(6) *Ibid.*, col. 179.

(7) *Ibid.*, col. 179.

(8) *Ibid.*, col. 180.

(9) *Patrol.* tom. CXVII, col. 505.

(10) *Patrol.* tom. XVII, col. 180.

sarius judicatus est propter quem primi ad fidem institutionis imbuuntur. Unde et in nonnullis Ecclesiis legitur, et multi veterum scriptorum usi sunt testimonio ejus. « Hieronymus De illustribus viris, cap. 10 (11) : « Hermem, cuius apostolus Paulus ad Romanos scribens meminit, *salutate Phlegontem, Hermem*, asserunt auctorem esse libelli qui appellatur Pastor, et apud quasdam Ecclesiæ Græciæ publice legitur. » Revera utilis liber, multique de eo veterum scriptorum usurparunt testimonia. Sed apud Latinos pene incognitus est. » *Philologum et Julianam*. Origenes : « Potest fieri ut conjuges fuerint, cæteri, domestici eorum. » Hieronymus suo exemplo nos docet quales debemus nostris litteris salutare, non divites sacerduli facultatibus honoratos, sed gratia Dei et fidei locupletes. Ideo paulo ante primitivos Ecclesiæ Asianæ istos omnes quos salutat intelligimus, vel ex omnibus fuisse peregrinos quorum exemplo atque doctrina non absurdum existimat credidisse Romanos; *In vicem in osculo*, scilicet nosipso, quia sigillatio omnes salutare non poterat, præcipit ut ex parte ejus et loco ejus mutuo se salutent, sicut ipse faceret, si adasset, et sic invicem sibi osculo reconciliati superbam finiant contentionem. Osculo salutant vos non luxurioso aut subdolo quale fuit Judæ proditoris, sed quod nos in amore fraterno conciliet. *Omnes Ecclesiæ Christi*, id est congregations Christianorum, ad differentiam scilicet Ecclesiæ malignantium, quam Psalmista denotat, eodem affectu dilectionis quo ego optant vel orant vobis salutem. Qui enim alterum salutando dicit ei, salve, profecto ut salvus sit precatur.

*Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui. Pseudoapostolos tangit, ut ab ipsis caveant, ne fides eorum per illos corrumpatur; observetis, id est discernatis; dissensiones, id est pericula errorum in fide. Illi dico existentes, propter doctrinam quam vos didicistis faciunt, et declinate ab illis. Hujusmodi enim Christo Domino nostro non serviant, sed suo ventri, et per, id est molitiis carnalibus intenti, dulces sermones, id est adulaciones. Hieronymus in Amos, lib. xi : « Pulchre adulator apud philosophos definitur blandus inimicus, vertens amara. » Unde Apostolus : *Inimicus vobis factus sum veritatem dicens* (Gal. iv, 16), etc. : « Amicus. obsequium amicos, veritas odium parit. » Quapropter et Pascha cum amaritudinibus comedamus, etc. Vas electio- nis docet Pascha celebrandum cum veritate et sanctitate. *Benedictiones seducunt corda*, quasi dona Spiritus sancti per manum impositionem vel consignationem conferentes, *Innocentium*, id est simplicium vel imperitorum, qui eos deprehendere non valent. *Vestra enim obedientia in omni loco divulgata est*. Ideo id vos rogo, quia tanto periculosior esset seductio vestra, quanto fidei vestræ obedientia magis est divulgata, tanquam in capite scilicet*

A mundi constituta. *Gaudeo igitur in vobis, sed rolo vos sapientes esse in bono*, quia videlicet ita est divulgata in bono, scilicet discernendo. *Et simplices in malo*, id est quasi nescientes cuiquam illud machinari, juxta illud Veritatis : *Prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae* (Matth. x, 16).

Deus autem pacis conterat. Ac si diceret : Ego quidem ita rogo, ut fiat, sed Deus pacis potius quam dissensionis, ita ut postulo efficiat. *Satanam*, id est omnem animæ vestræ adversarium conterat sub pedibus vestris velociter, id est quasi impotentem vobis subjiciat, ut ei per omnia prævalere possitis, et eorum omnia machinamenta conculcare, sicut ea quæ sub pedibus premuntur, *velociter*, scilicet in adventu meo. Quos iterum sicut deprecor observetis. *Gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum. Salutat vos Timotheus*. Quamvis dixerit, *salutant vos omnes Ecclesiæ*, specialiter tamen et nominatim ex parte illorum quos habebat præcipios salutare ipsos decrevit, ut tantorum testimonio virorum scripta Epistola roboretur. *Adjutor meus, et Lucius et Jason*. In prædicatione scilicet tanquam coepiscopus, ut ait Ambrosius. Hic est ille discipulus Pauli filius cuiusdam mulieris Judæ fidelis ex patre gentili, quem ipse Paulus circumcidere compulsa est, sicut in Actibus apostolorum continetur. Origenes. « *Lucium quidam perhibent esse Lucam qui Evangelium scripsit*, pro eo quod soleant nomina interdum secundum, primam declinationem Græcam Romanis proferri. Jason ille est, de quo etiam in Actibus apostolorum scribitur quod, dum Thessalonicanam pro Paulo et Sila seditionem commoventibus turbis semetipsum dederit, ut apostolis discedendi faceret libertatem. *Sosipater, cognatus mei. Saluto vos ego*. Suspicor quod ipse sit qui in Actibus apostolorum scribitur Sosipater Piriberonensis. Movebit quomodo Paulus ex Hebræis Timothei consanguineus dicatur, vel Jasonis vel Sosipatriss. Nunc vero cum cæteris nequaquam hoc nomen indulget, certum est eum quamdam nominationem nominare quam cognationem vel consanguinitatem sine dubio sciatur. Ambrosius (12) : « *Cognatus dicit partim generis, partim fidei causa*. »

Tertius, qui scripsi Epistolam in Domino. Salutat vos Gaius, hoc est primum nomen ejus qui dictante Paulo hanc Epistolam scribebat, tanquam notarius Apostoli, sicut nunc est cancellarius apostolicus, quod fortasse divino quodam factum est presagio, ut videlicet ille tertius diceretur nomine, qui tertius erat in operatione. Spiritus quippe sanctus inspirabat quæ Apostolus dictabat seu proferebat, quæ iste, qui Tertius dicitur, ut dictum est, sua manu scribebat. Ambrosius : « *Hic est scriba Epistolæ cui Apostolus concessit suo nomine salutare populum Romanum*. Quia nec immerito factum est ut propriis scilicet ille uteretur verbis, quæ humano tantum sensu probata sunt. *Hospes meus*. Origenes :

(11) *Patrol. tom. XXIII, col. 625.*

(12) *Patrol. tom. XVII, col. 181.*

• Videtur indicare de eo quod vir fuerit hospitalis, qui non solum Paulum receperit, sed et Ecclesiæ universæ in domo sua conventiculum, præbuit. Feratur traditione majorum quod iste Gaius primus episcopus fuerit Thessalonicensis. Ambrosius (13) : « Hic est Gaius, ut arbitror, ad quem scribit Johannes Apostolus exultans in charitate ejus, quam exhibebat fratribus præbens sumptus illis necessarios. » Haymo : « Iste est Gaius etiam captivus, qui baptizatus est ab Apostolo, sicut dicit in Epistola ad Corinthios : *Neminem vestrum baptizavi nisi Christum et Gaium* (I Cor. i, 14). Et universæ Ecclesiæ. Salutat vos Erasmus. Ambrosius : (14) « Hic nominatum pluralem intelligit, ac si diceretur, salutant vos universæ Ecclesiæ. Sed melius est, secundum Originem, genitivus singularis, ut dictum est, ut videatur ita intelligatur, hospes meus, et hospes universæ Ecclesiæ. Cum enim jam superius dixisset Apostolus, salutant vos omnes Ecclesiæ Christi, quid opus erat ut hoc repeteret, salutant vos universæ Ecclesiæ? Erasmus arcarius civitatis. Origenes : « Puto esse Erastum quem dicit, quia remansit Corintho, arcarium eum, id est dispensatorem illius civitatis, cuius conditor est Deus. Secundum Hieronymum. « Vocatur arcarius civitatis secundum hoc quod olim fuerat, non modo. » Haymo : « Arcarius, id est princeps vel dispensator qui præserat arcæ, ubi census ponebantur regis tributorum et vectigalium. » Et Quartus frater. Proprium nomen est, sicut et Tertius. Gratia Domini nostri. Hieronymus : « Hæc est scriptio manus ejus in omnibus Epistolis, ut in ea etiam commemoret beneficia Christi. » Haymo : « Gratia dicitur gratis data, et nomine gratiæ debemus intelligere quidquid boni gratis accipiunt electi a Deo, ut videlicet spem, charitatem, remissionem peccatorum.

Ei autem qui potens est vos. Capitulum hoc Marcion, a quo Scripturæ Evangelicæ atque apostolicæ interpolatae sunt, de hac Epistola penitus abstulit. Sed et ab eo loco ubi scriptum est : *Omne autem quod non est ex fide, peccatum est*, usque ad finem cuncta dissecuit. In aliis vero exemplariis quæ non sunt a Marcione temerata hoc ipsum capitulum vel diverse positum invenitur. In nonnullis etiam codicibus post eum locum : *Omne autem quod non est ex fide peccatum est* (I Cor. xiv, 23), statim habetur, *Ei autem qui potens est vos confirmare.* Alii vero codices in fine id ubi nunc est positum continent. Consummata salutatione eorum terminat Epistolam suam in actione gratiarum, quasi de expleto opere suo ei grates referens, qui hoc ei inspiravit. Ac si ita continuet : *vobis, inquam, sit gratia, sed ei qui potens est, etc., perpes sit gloria.* Et notandum quod, cum dictum sit, *ei qui potens est*, videtur superfluere ad sensum vel constructionem, quod in fine supposuit, *cui*, cum in principio scilicet dixisset *ei*, nisi forte propter longam interpositionem id fieri dicatur. Multa quippe sunt

(13) Patrol. tom. XVII, col. 182.

A interposita inter illud *ei*, quod est premissum, et hoc quod in fine subjungitur, *honor et gloria*. Ideoque quasi oblitus sit imperitus lector cui adjungatur honor et gloria, suppositum est *cui*. Ut ergo litteræ constructio quoquomodo texatur, ita hujus versiculi principium fini conjunge. *Ei autem qui potens est vos*, etc., honor et gloria sit, subaudi et rursus, *cui* subaudiatur, est, ac si videlicet dicatur : *Ei sit honor et gloria, cuius est, ac si dicatur : sicut revera est, sit inquam per Jesum Christum, per quem glorificandus est Pater.*

Ex hac quidem fine Epistolæ arbitrator ecclesiasticos doctores expositiones et sermones suos consimili fine concludere, in actione videlicet gratiarum Dei. *Confirmare*, in fide scilicet quæ est omnium honorum fundamentum, juxta Evangelium meum et prædicationem Jesu Christi, secundum doctrinam meæ prædicationis, quæ est etiam Jesu Christi; non alia prædicatio, quia idem quod ille prædicto Evangelium meum sive prædicationem Jesu Christi dico factam, secundum revelationem mysterii, vel confirmari secundum revelationem meam. Mysterium dicitur secretum et occultum. Unde et mystica locutio dicitur significativa, quæ non est aperta. Mysterium quod nunc patescatum est, ipse est redemptionis nostræ modus, qui olim latebat in propheticis scriptis nondum expositis, sed nunc ipsis tam a Christo quam a nobis expositis, revelatus est. De Christo quippe scriptum est quia *incipiens a Moyse et omnibus prophetis* (Luc. xxiv, 27), id est, *Tacitus æternis temporibus, quod nunc patescatum est per Scripturas prophetarum secundum præceptum æterni Dei ad obediendum fidei*; id est, absconditi usque nunc semper, nec per expositionem revelati unquam ulterius. Quippe cum ipsi quoque septuaginta Interpretes in suis translationibus quæ de Filio Dei dicuntur maxime reticuisse, vel velasse credantur, prophetarum dicit potius quam legis, quia maxime hoc mysterium in prophetia continetur, ubi apertius sive plenius de Christo erat prophetatum. Patescatum est dico in omnibus gentibus secundum præceptum æterni Dei, id est Christi dicentis : *Euntes in mundum universum, etc.* (Marc. xvi, 15.) Dei dico, æterni, licet secundum hominem initium habuit. Ad hoc, inquit, est patescatum, non solum ut credant omnes gentes, sed magis ut ei obdiant, id est secundum fidem operentur. *Ei, inquam, cognito nunc per Jesum Christum soli sapienti Deo,* id est qui nunc singulariter sapiens appareat ex hoc quod per Christum egerit in hoc redemptionis nostræ mysterio, de quo ait Joannes : *Ex prudentia sua percussit superbum.* Solus sapiens dicitur in cuius comparatione nullus est sapiens dicendus, sicut et bonus iuxta illud Veritatis : *Nemo bonus nisi solus Deus* (Marc. x, 18). Solus quoque sapiens dicitur, quia solam illam et singularem habet sapientiam quam nil latere potest. *Honor et gloria, id est gloriosus et singularis honor. Amen.*